
ỦY BAN NHÂN DÂN                   

THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 138/KH-UBND Cần Thơ, ngày 25 tháng 9 năm 2018 
 

   KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu  

Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017)  
 

Hưởng ứng đợt thi đua thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2018; tiếp 

tục thực hiện Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2017 của Ủy 

ban nhân dân thành phố về việc triển khai thi hành Bộ luật Hình sự năm 2015 

trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2018 

của Ủy ban nhân dân thành phố về tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, 

thiếu niên giai đoạn 2010 - 2015” đến năm 2020, Ủy ban nhân dân thành phố 

ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa 

đổi, bổ sung năm 2017), cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tuyên truyền, phổ biến Bộ luật Hình sự năm 2015 (được sửa đổi, bổ 

sung năm 2017) cho các đối tượng có liên quan, đặc biệt là những quy định đối 

với người dưới 18 tuổi phạm tội cho đối tượng thanh, thiếu niên trên địa bàn; 

b) Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, giúp đối tượng thanh, 

thiếu niên nhận diện được các hành vi phạm tội, hậu quả và các chế tài xử lý, 

góp phần vào công tác phòng ngừa, răn đe các hành vi phạm tội cũng như 

phòng, chống tội phạm trong xã hội. 

2. Yêu cầu 

a) Nội dung thi đảm bảo phù hợp với đối tượng dự thi, tập trung vào những 

quy định liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của thanh, thiếu niên; 

b) Công tác tổ chức, phát động cuộc thi được tiến hành chặt chẽ, tránh hình 

thức, đảm bảo mục đích, yêu cầu của cuộc thi, mang lại hiệu quả thiết thực. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng dự thi 

a) Cá nhân: Công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên đang sinh sống, học 

tập và làm việc trên địa bàn thành phố Cần Thơ; trừ thành viên Ban Tổ chức, 

Ban Giám khảo, Ban Thư ký cuộc thi; 

b) Tổ chức: Trường Trung học cơ sở (khối lớp 8, 9); Trường Trung học phổ 

thông; Ủy ban nhân dân quận, huyện. 

2. Nội dung thi 

Quy định của Bộ luật Hình sự số 100/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung 

một số điều theo Luật số 12/2017/QH14; chú trọng những quy định đối với 

người dưới 18 tuổi phạm tội. 
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3. Hình thức thi  

Thi viết bằng hình thức trắc nghiệm. Nội dung cụ thể được quy định cụ thể 

tại Thể lệ cuộc thi. 

4. Thời gian  

a) Thời gian phát động, tổ chức cuộc thi: Quý IV năm 2018 (tháng cao 

điểm thực hiện Ngày Pháp luật năm 2018, thời gian cụ thể được xác định trong 

Thể lệ cuộc thi).  

b) Thời gian tổng kết cuộc thi: Tháng 12 năm 2018. 

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Giải tập thể (gồm 19 giải) 

a) 03 giải nhất: Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, 

kèm theo tiền thưởng mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng; 

b) 03 giải nhì: Tặng giấy khen của Ban Tổ chức cuộc thi, kèm theo tiền 

thưởng mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng; 

c) 03 giải ba: Tặng giấy khen của Ban Tổ chức cuộc thi, kèm theo tiền 

thưởng mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng; 

d) 10 giải khuyến khích: Tặng giấy khen của Ban Tổ chức cuộc thi, kèm 

theo tiền thưởng mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng. 

2. Giải cá nhân (gồm 26 giải) 

a) 01 giải nhất: Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, 

kèm theo tiền thưởng trị giá: 1.500.000 đồng; 

b) 02 giải nhì: Tặng giấy khen của Ban Tổ chức cuộc thi, kèm theo tiền 

thưởng mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng; 

c) 03 giải ba: Tặng giấy khen của Ban Tổ chức cuộc thi, kèm theo tiền 

thưởng mỗi giải trị giá 800.000 đồng; 

d) 20 giải khuyến khích: Tặng giấy khen của Ban Tổ chức cuộc thi, kèm 

theo tiền thưởng mỗi giải trị giá 500.000 đồng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp 

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thành lập Ban Tổ chức cuộc thi; 

giúp Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo, Ban Thư ký cuộc thi, ban hành Thể 

lệ cuộc thi; xây dựng đề thi; in ấn, phát hành phiếu dự thi; hướng dẫn và phát 

động cuộc thi; thu nhận bài thi; triển khai công tác chấm thi; báo cáo tổng kết, 

trao giải cuộc thi theo quy định.  

2. Ủy ban nhân dân quận, huyện 

a) Triển khai thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ 

chức cuộc thi tìm hiểu Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017) 

trên địa bàn quận, huyện; 

b) Chỉ đạo, hướng dẫn phát động cuộc thi đến đối tượng thanh, thiếu niên 

trên địa bàn. 
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3. Sở, ban ngành, đoàn thể thành phố và thành viên Hội đồng Phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố 

a) Triển khai thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ 

chức cuộc thi tìm hiểu Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017), 

phát động cuộc thi đến đối tượng thanh niên thuộc đơn vị tham gia tốt cuộc thi; 

b) Cơ quan thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 

thành phố phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng 

để tổ chức, phát động cuộc thi; 

c) Sở Giáo dục và Đào tạo phát động cuộc thi đến đối tượng học sinh trong 

hệ thống các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn; 

d) Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố phát động, 

vận động cán bộ, đoàn viên thanh niên hưởng ứng, tham gia cuộc thi; 

đ) Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền 

hình thành phố tuyên truyền sâu rộng Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ 

sung năm 2017) và mục đích, ý nghĩa cuộc thi. 

4. Kinh phí thực hiện 

a) Sở Tư pháp phối hợp Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân thành 

phố thực hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch này từ nguồn kinh phí tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật cấp cho Sở Tư pháp năm 2018; 

b) Ủy ban nhân dân quận, huyện, xã, phường, thị trấn có trách nhiệm lập kế 

hoạch cấp kinh phí phù hợp để phục vụ công tác vận động cuộc thi; phân phối, 

thu, nộp bài dự thi; in ấn thêm phiếu dự thi (nếu cần thiết) để phân phối đến đối 

tượng dự thi trong phạm vi địa phương;  

c) Cơ quan tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp quyết định cấp 

kinh phí và chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, thanh quyết toán việc chi 

ngân sách cho hoạt động phát động, tổ chức cuộc thi theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu Bộ luật Hình sự năm 2015 

(sửa đổi, bổ sung năm 2017) của Ủy ban nhân dân thành phố. Trong quá trình 

triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị, địa phương 

phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố để chỉ 

đạo kịp thời./. 

 
Nơi nhận:    
- Hội đồng PHPBGDPL TW;                                     

- Vụ PBGDPL (BTP);                                                      

- TT.TU, TT. HĐND TP;                                                                 

- UBMTTQVN TP và các Đoàn thể; 

- Sở, ban, ngành TP; 

- UBND quận, huyện; 

- Báo Cần Thơ; 

- Đài Phát thanh và Truyền hình TP; 

- VP UBND TP (3E,4); 

- Lưu: VT,P.                                                                                     
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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